
 
Nr. 3260 din 29.11.2023 
 

PROCES  VERBAL 
 
           Încheiat astăzi  29.11.2023 în Ședinţa Ordinară de lucru a Consiliului Local al comunei 
Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr.  180 /2023.          

Inainte de inceperea sedintei domnul secretar general Vețeanu Nicolae-Marius pune la 
dispozitia consilierilor dosarul si procesul verbal al sedintei precedente si totodata informeaza 
colnsiliul local ca mandatul domnului presedinte de sedinta s-a incheiat si roaga sa se faca 
propuneri pentru alegerea  unui nou presedinte de sedinta. 

Doamna  consilier Ilie Cornelia propune ca pesedinte de sedinta pe domnul consilier 
Tudosie Dumitru si cum nu mai sunt alte propuneri se voteaza domnul Tudosie Dumitru presedinte 
de sedinta pe perioada lunilor Noiembrie 2023-Ianuarie 2024 adoptandu-se hotararea cu nr. 58/2023 
cu 9 voturi pentru.  

Domnul Tudosie Dumitru multumeste pentru increderea acordata  si da cuvantul domnului 
primar pentru a prezenta ordinea de zi. 
Domnul primar prezinta ordinea de zi: 

1- Proiect de Hotarare privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului local al 
comunei Bărăști , pe perioada lunilor NOIEMBRIE 2023- IANUARIE 2024 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă secretar general Veteanu Nicolae Marius 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul     
Consiliului Local.-Prezintă domnul Popa Claudiu– Presedinte 
 

2- Proiect de Hotarare  privind aprobarea  Devizului General actualizat pentru Proiectul de 
Investitii:,, “CONSTRIUIRE BLOCURI LOCUINTE SOCIALE CU 24 DE UNITATI 
LOCATIVE, COMUNA BARASTI, SAT BARASTII DE VEDE, judetul Olt “. 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă doamna contabil Soare Valerica 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul     
Consiliului Local.-Prezintă domnul Popa Claudiu– Presedinte 
 

   3 - Proiect de Hotarare privind  analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol pentru 
trimestrul II anul 2023 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activități 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă doamna Necula Maria- Inspector superior compartiment Agricol 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul  
Consiliului      Local.-Prezintă domnul Rosianu Ionut– Presedinte 

4- Proiect de Hotarare privind stabilirea impozitelor pentru mijloacele de transport cu masa 
totala autorizata mai mare de 12 tone pentru anul 2023,  

Initiator – Primar – Predel Augustin 
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- Prezintădomnul Tudosie Ionel – inspector- Impozite si taxe. 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul     
Consiliului Local.-Prezintă domnul Ionescu Marian– Presedinte 
 

5-Proiect de Hotarare privind validarea dispoziției Primarului nr. 179/2023  privind rectificarea 
bugetului local al comunei Bărăști pe anul 2023 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă doamna contabil Soare Valerica. 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul     
Consiliului Local.-Prezintă domnul Ionescu Marian– Presedinte 

6-   Întrebări, interpelări, petiții. 
Domnul presedinte de sedinta intreaba daca mai sunt propuneri pentru Ordinea de zi. 
Domnul primar propune includerea pe ordinea de zi in procedura de urgenta a : 

7- Proiectului de Hotarare  privind actualizarea suprafetelor si lungimilor unor strazi ce 
apartin domeniului public al comunei Barasti judetul Olt 

Initiator – Predel Augustin 
Domnul  presedinte de sedinta intreaba daca mai sunt propuneri si cum nu sunt supune la vot 

ordinea de zi in forma prezentata de domnul primar care se aproba cu votul pentru al celor 9 
consilieri in functie 

Se intra in Ordinea de zi si domnul primar da citire punctului doi de pe ordinea de zi : 
2- Proiect de Hotarare  privind aprobarea  Devizului General actualizat pentru Proiectul de 
Investitii:,, “CONSTRIUIRE BLOCURI LOCUINTE SOCIALE CU 24 DE UNITATI 
LOCATIVE, COMUNA BARASTI, SAT BARASTII DE VEDE, judetul Olt “. 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 
de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului  

Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 59 din  29.11.2023 prin care s-a aprobat Devizului 

General actualizat pentru Proiectul de Investitii:,, “CONSTRIUIRE BLOCURI LOCUINTE 
SOCIALE CU 24 DE UNITATI LOCATIVE, COMUNA BARASTI, SAT BARASTII DE 
VEDE, judetul Olt “. 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 

   3 - Proiectul de Hotarare privind  analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol 
pentru trimestrul II anul 2023 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activități 

Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 
de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului  

Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Domnul secretar Veteanu Nicolae Marius – secretarul general al comunei si doamna 

Necula Maria – inspector superior la compartimentul “ Agricol” din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului fac o scurta prezentare privind activitatea acestui compartiment  

Întrucât nu mai  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 60 din  29.11.2023 prin care s-a aprobat analiza stadiului de 
înscriere a datelor în registrul agricol pentru trimestrul II anul 2023 și stabilirea măsurilor pentru 
eficientizarea acestei activități 



Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 

4- Proiectul de Hotarare privind stabilirea impozitelor pentru mijloacele de transport cu masa 
totala autorizata mai mare de 12 tone pentru anul 2024. 

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre 
Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului  

Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 61 din  29.11.2023 prin care s-a aprobat impozitele pentru 
mijloacele de transport cu masa totala autorizata mai mare de 12 tone pentru anul 2024.  

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 

5-Proiect de Hotarare privind validarea dispoziției Primarului nr. 179/2023  privind rectificarea 
bugetului local al comunei Bărăști pe anul 2023 

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre 
Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului  

Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 62 din  29.11.2023 prin care s-a aprobat privind validarea 
dispoziției Primarului nr. 179/2023  privind rectificarea bugetului local al comunei Bărăști pe 
anul 2023 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 

6- Proiectul de Hotarare  privind actualizarea suprafetelor si lungimilor unor strazi ce 
apartin domeniului public al comunei Barasti judetul Olt 

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre 
Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului  

Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 63 din  29.11.2023 prin care s-a aprobat actualizarea 
suprafetelor si lungimilor unor strazi ce apartin domeniului public al comunei Barasti judetul 
Olt 



Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 

6-   Întrebări, interpelări, petitii. 
Intrucat nu  sunt discutii domnul  presedinte de sedinta declara inchise lucrarile acesteia 

multumind pentru participare si pentru modul cum s-a desfasurat sedinta consiliului local Barasti pe 
luna Noiembrie 2023 
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